
Sbírka zákonů a nařízení, č. 659. 781

vitost danou do dražby za nejnižší přípustné 
podání. V takovém případě udělí soud příklep 
státu, jinak zruší dražební řízení.

Bylo-li učiněno při dražbě nemovitosti sti
žené ještě zákazem zcizení a zatížení nej vyšší 
podání někým jiným, může. pozemkový úřad 
prohlášením učiněným při roku svým zástup
cem, anebo, nezúčastnil-li se roku, písemným 
prohlášením učiněným u exekučního soudu do 
14 dnů po tom, kdy byl zpraven o výsledku 
dražby, převzíti nemovitost za totéž nej vyšší 
podání. Nezúčastnil-li se pozemkový úřad dra
žebního roku, odročí soud rozhodnutí o při
klepli, až uplyne určená 14 denní lhůta. Učí- 
ní-li pozemkový úřad při roku, anebo, ne
zúčastnil-li se ho, ve lhůtě prohlášení, že pře
jímá nemovitost za nej vyšší podání některým 
dražitelem učiněné, udělí soud příklep státu, 
jinak nejyyššímu podateli.

V dražební vyhlášce jest upozorni ti, že dra- 
žiti mohou jen státní občané československé 
republiky, a dále na právo pozemkového úřadu 
převzíti draženou nemovitost podle předchá
zejících ustanovení.

V dražebních podmínkách budiž ustanoveno, 
že vlastnictví vydražitelovo jest stejně ome
zeno jako vlastnictví původního nabyvatele 
podle zákonů o pozemkové reformě. Toto ome
zení poznamená soud z úřední povinnosti 
v knihách pozemkových, vkiádá-li se právo 
vlastnické jinému vydražiteli než státu.

§ 13 zní:
K opatření živého i mrtvého zařízení, jakož 

i ostatních prostředků provozovacích může po
zemkový úřad poskytnouti osobám uvedeným 
v § 1 úvěr, podrobí-li se zvláštním podmínkám 
pozemkového úřadu a jeho dozoru, úvěr pro- 
vozovací bude zajištěn zástavním právem 
v pořadí za úvěrem držebnostním.

§ 14 zní:
Pozemkový úřad poskytuje úvěr podle § 13 

buď v hotovosti ze svých fondů za tím účelem 
zřízených, nebo tím, že jménem státu pře
vezme v dohodě s ministerstvem financí pod
půrné ručení až do polovice prokázané ztráty 
za příslušný závazek nabyvatele půdy vůči 
družstvu nebo ústavu úvěr poskytnuvšímu. 
Družstvo nebo ústav poskytujíce úvěr jsou 
povinny podrobiti se podmínkám pozemko
vého úřadu.

§ 16 zní:
Družstva a úvěrní ústavy, které poskytují 

úvěr podle úvěrového zákona za záruky stát

ní, jsou v této příčině podrobeny státnímu do
zoru, o němž bližší ustanovení budou vydána 
zvláště.

Pohledávky za osobami označenými v § 1 
úvěrového zákona, které vznikly z úvěru po
skytnutého pozemkovým úřadem družstvům 
nebo úvěrním ústavům, může převzíti pozem
kový úřad za účelem snížení úrokové míry. 
Převzatá pohledávka přechází na pozemkový 
úřad dnem, kdy bude doručeno dosavadnímu 
věřiteli rozhodnutí; vůči dlužníku nabývá pře
chod účinnosti, jakmile mu bylo převzetí 
pohledávky pozemkovým úřadem oznámeno 
anebo se dříve o tom jinak dozvěděl.

Je-li převzatá pohledávka zajištěna zástav
ním právem v pozemkové knize, provede soud 
na návrh pozemkového úřadu podle rozhod
nutí o převzetí pohledávky také převod práva 
zástavního.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Černý v. r.
Dr. Trápí v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

159.
Vyhláška státního pozemkového úřadu 

ze dne 29. července 1933, 
kterou se mění stanovy Všeobecného fondu 
pro podporu vnitřní kolonisace při státním po

zemkovém úřadě v Praze.

Státní pozemkový úřad podle § 18, odst. 2 
zákona ze dne 11. března 1920, č. 166 Sb. z. 
a n., o úvěrové pomoci nabyvatelům půdy 
(zákon úvěrový), za souhlasu svého správ
ního výboru a se schválením vlády vyhlašuje:

Stanovy Všeobecného fondu pro podporu 
vnitřní kolonisace při státním pozemkovém 
úřadě v Praze, vydané vyhláškou tohoto úřadu



782 Sbírka zákonů a nařízení, č. Í60.

ze dne 30, října 1922, č. 375 Sb. z. a n., a změ
něné vyhláškami téhož úřadu ze dne 9. března 
1923, č. 49 Sb. z. a n., a ze dne 3. července 
1931, č. 141 Sb. z. a n., mění se dále takto:

§ 8 zní:
Úvěr provozovací podle § 13 zákona úvěro

vého může bytí poskytnut do 75% potřebného 
provozovacího kapitálu. Zároveň buďtež roz
vrženy jeho splátky, které mohou býti stát
ním pozemkovým úřadem v letech 1933 a 1934 
sníženy až na 1% jistiny, úrok (bez správ
ního příspěvku) nesmí přesahovati sazbu Ná
rodní banky československé.

§ 12 zní:
Při poskytování úvěrů z fondu jest státní 

pozemkový úřad podporován poradním sbo
rem.

Poradní sbor zkoumá hospodářské poměry 
jednotlivých skupin nabyvatelů půdy a činí, 
uzná-li toho potřebu, návrhy směřující k je
jich úpravě a zlepšení úvěrem z fondu.

Zápůjčky z fondu povoluje státní pozem
kový úřad; rozhodnutí podepisuje president 
státního pozemkového úřadu nebo úředník jím 
k tomu zmocněný.

Poradnímu sboru fondu přísluší dále podá
vat! dobrá zdání, běží-li o

1. vydání nebo změnu jednacího řádu 
fondu,

2. stanovení a změnu zásad pro poskyto
vání úvěrů, lhůt platebních a způsobu jistoty,

^3. zavedení, výši, jakož i zrušení správních 
příspěvků ze zápůjček fondem poskytovaných.

President státního pozemkového úřadu:

Dr. Voženílek v. r.

1©0.

Vyhláška státního pozemkového úřadu 
ze dne 29. července 1933, 

kterou se vydávají nové stanovy Fondu česko
slovenských legionářů při státním pozemko

vém úřadě v Praze.

Státní pozemkový úřad vydává podle § 18, 
odst. 2 zákona ze dne 11. března 1920, č. 166 
Sb. z. a n., o úvěrové pomoci nabyvatelům 
půdy (zákon úvěrový), za souhlasu svého 
správního výboru a se schválením vlády nové 
stanovy Fondu československých legionářů 
při státním pozemkovém úřadě v Praze. Sou

časně pozbývají platnosti dosavadní stanovy, 
vydané vyhláškou tohoto úřadu ze dne 18. 
února 1921, č. 68 Sb. z. a n., a změněné vy
hláškou téhož úřadu ze dne 16. ledna 1931, 
č. 7 Sb. z. a n. Nové stanovy znějí takto:

§ I-
Podle § 18 zák. č. 166/1920 Sb. z. a n. zři

zuje se při státním pozemkovém úřadě zvlášt
ní úvěrní fond „Fond československých legio
nářů při státním pozemkovém úřadě v Praze".

§ 2.
Fond zakládá se částkou 1,000.000 Kč, slovy 

jeden milion korun československých, věnova
nou kanceláří československých legií při mi
nisterstvu národní obrany. Toto základní 
jmění rozmnožuje se dary, odkazy a jinými 
věnováními se strany jednotlivců a korporací 
soukromých i veřejnoprávních, dále část
kami, jež do tohoto fondu převedeny budou 
ze všeobecného fondu pro podporu vnitřní 
kolonisace v mezích jeho stanov, jakož i užit
ky tohoto jmění.

§ 3.
(1) Účelem fondu jest úvěrová podpora 

československých legionářů, vdov a sirotků 
po padlých nebo nezvěstných legionářích, neb 
takových příbuzných po padlých neb nezvěst
ných legionářích, jichž výživa byla úplně zá
vislá na výdělku padlého neb nezvěstného 
legionáře, v jich hospodářství na půdě přidě
lené podle zákona ze dne 30. ledna 1920, č. 81 
Sb. z. a n., nebo získané koupí se souhlasem 
státního pozemkového úřadu podle § 7 zákona 
ze dne 16. dubna 1919, č. 215 Sb. z. a n., ať 
obdrželi půdu jako jednotlivci nebo jako čle
nové legionářského nebo jiného zemědělského 
sdružení.

(2) Osobám, jež získaly z pozemkové re
formy půdu jako doplněk své usedlosti, může 
býti úvěr rovněž poskytnut, ale jen v poměru 
k výměře půdy získané při provádění pozem
kové reformy.

(3) V prvém roce trvání tohoto fondu smí 
z něho býti půjčeno na delší dobu nežli jeden 
rok nejvýš tři čtvrtiny jeho základního 
jmění.

§ 4.
(!) Správu fondu vede státní pozemkový 

úřad.
(2) Zápůjčky z fondu navrhuje kuratorium 

tohoto fondu, jež se skládá z pěti členů: 
z předsedy, kterého jmenuje president stát
ního pozemkového úřadu z úřednictva tohoto


